{47) Erasmo Gatiola * Historia abadiae cassinensis , edita dal Coleti di Ve-
nezia 1733.- V. anche Muratori “ Annali d'[talia 1026.,, Il degno Arciprete di S.
Pietro. D. Sabatino Frazzini, nella “ Vita di 5. Amico eremita e monaco cassinese,,
stampata nel 1887 in Isernia, Tip. De Matteis serisse : Ex brevi notitia Abbatiarum
Italiae Abbatia sive monasterium titulo 8. Peiri de Avellana, quod praecibus Co-
mitis Burelli maioris anno 995 construxit S. Dominicus Loricatus ,,

(48) Il Dottor Nicola Mosca, degli antenati deflillustre giurista, Deputato e
Sottosegretario di Stato Tommaso Mosca raccolse mentre era addetto come Can-
celliere (Segretario) della Universitd nel 1742 e tfrascrisse i document pilt note-
voli di Capracoita in un grosso volume che offre ancora materia di ricordi del
nostro passato.

Gli originali di quei documenti, che egli afferma di aver lasciati nell’ Archi-
vio della Chiesa andarono fatalmente distrutti non si sa come quando e perché.

sca, il quale lascid scritto di averli riposti nel locale sovrastante alla
Sagrestia della nostra Chiesa matrice.
Essa copia porta questa intestazione: “ Donatio Monasterio
S. Petri de Avellana facta anno Domini 1040, a Domino Guaiterio
Burelli filio Domino terrarum Anglonensium de ecclesia S. Nicolai
de Vallesurda (49) cum omnibus juribus ac pertinentiis suis ut hic:
Folio 14 in Archivio cassinense prope Inventarium, ,
In ultimo essa copia porta il nome di Franciscus Romanus sa-
cri monasteri cassinensis Archivista. Ed ecco il testo curialesco qual’e:
“ In Dei nomine ommnipotentissimi, incarnationis ejusdem MXL
indictione tertia concurrenti epacti vero nulla, Madio mense die
" dominica Illl, idus earundarum Kalendarum Regnante D, Corra-
dus gratia Dei Imperator Augusto, anni imperio eius Deo propitius
in ltalia Ind. ut supra. Cum larga et copiosa pietas omnipotentis
Dei sua gratia largitate suis nobis bonis pluribus affatim repleve-
rit et quod haec obtinet maxime mortalibus sine diversis curis ne-
gotiorum, variisque delictorum erratibus ad magna conscendere im-
possibile est, et omnia mundana cito pertranseunt cum suis ubi-
que amatoribus, et quia ut dicitur peccata hominum elemosinis et
in misericordis pauperum sacrorumque locarum sunt redimenta,
visum est mihi Gualterius Burrellus filius qui sum, inspirante su-
perna clementia, dominator omnium Anglonensium pertinentium
dono, trado et offero in Ecclesia beati Petri Apostoli, quae est
sita in territorio sangretano in loco ubi dicitur Avellanensis, hoe
est unam ecclesiam meam, quae habeo in territorio de suprascripto
Anglono, quae est sita in Montecapraro, quae vocatur Sanctum Ni-
colaum de Vallesurda cum ommnibus suis pertinentis et juribus; cum
Heremo Domini nostri Jhesu Christi in vertice Montis Caprarii pe-

{49) La primitiva assegnazione in feudum longobarda non portava seco al-
tro che il diritto al concessionaric di un personale ed intrasmissibile “ benefi-
cium ,, ossia un diritto di usufrutio sul feudo stesso. La nefasta intromissione
Franca consenti I'arbitrio della trasmissibilita ai feudatari; i quali ne abusarono
facendo queste donazioni che spesso servivano loro a liberarsi di possedimenti
poco redditizi di pecunia e di carne umana da sacrificare aila guerra,

Fu Corrado il Salico poi che pubblicd sotto le mura di Milano il 28 Mag-
gio 1037 I' “ Edictum de Beneficis,, ossia la costituzione dei feudi rimasta famasa
perch® proclamava la trasmissione ercditaria dei feudi stessi ¢ tanto dei vassal-
li che dei valvassori. Appare perd pil logica questa ereditarietd che non la pie-
na disponibilita istituita dai Franchi,
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situm et dedicatum est in honore Sancti Johannis Baptistae, cella
dicti Sancti Nicolai subiecta ubi capitu Verrini vocatur. Dieto Mo-
nasterio Sancti Petri Avellanensis assignamus ad habendum, te-
nendum et possidendum in perpetuum cum omnibus juribus pe-
tinentiis suis, cum terris sylvis et molendino.

“ Confines de uno laiere fons qui vocatur Spongya et vadit per
ipsam serrarh de monte Gnyponi, et vadit in vertice Montis Ca-
prarii et vadit in ipsa finaita de suprascripto sancto Petro et va-
dit per finaita de Crapacotta, et descendit in capite Verrini et re-
vertitur in fine priori et cum omnia quantum infra se, vel super se,
intus et pertinentiis. Et hoc repromitto et obbligo me ego supra-
dictus Qualterius et meis heredibus. Monasterio Sancti Petri A-
vellanerfdis' et nobis benedictu sacerdoti et monacho, qui De Plani-
" sco vocatur, qui modo es Propositus in supradicto Monasterio et
tuis successoribus. Si aliquo tempore ad posse vanam facere prae-
sumerimus vel si nos retoliere vel minuere aut in qualibet parte cau-
sa remittere praesumerimus per qualibet unum ingenium, vel si nos
ab omni homine antistare vel defendere non voluerimus aut non po-
tuerimus, in hoc obligo me et haeredes meos et successores meos
ad poenam de auro mundo munitatis librae nonigenti, et insuper in
ira Dei incurrat et non habeat partem in resurrectione juxtorum, sed
cum ltuda qui Apostolico agmnine separatum est, et cum omnibus
crucifixoribus Dei, et maledictione paterna et materna semper ma-
" neat super me et curn Dathon et Abyron maneat.

“ Et hanc cartulam et stabilem permaneat usque in sempiter-
num quam et per rogitum de suprascripto Gualtiero nunc scri-
psi ego Benedictus ludex et Notarius. Acto in Anglono Indictione
suprascripta feliciter. Signum manis Walteriis qui hanc cartam
concessionis scribere rogavit. Idest Berelli, Ciborii, Amiconis, Cer-
vonis rogati ad testes. (50). '